高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 102 年 11 月 11 日

發文字號：高市旅行(102)本字第 316 號

主旨：為受理加入「台灣觀巴」系統申請作業一案，敬請各會員旅行社依

說明項辦理，請查照。

說明：

1.依據交通部觀光局 102 年 11 月 7 日觀業字第 1025002555 號函辦

理。

2.交通部觀光局規劃新增 7 條旅遊路線納入「台灣觀巴」系統服

務，至該局收受申請文件之日止，受理旅行業者就新增公告路線

區域，規劃細部路線產品，並請依計畫書件格式報請該局審核。

3.歡迎各會員旅行社加入申請，俾拓展當地觀光旅遊。

4.檢附該局「台灣觀巴」申請作業須知及工作計畫供參。

理 事 長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881

交通部觀光局

受理加入 103 年度「台灣觀巴」系統申請作業須知

                  發佈日期：102 年 11 月 11 日；屬性：一般公告

壹、 「台灣觀巴」計畫

一、 「台灣觀巴」計畫緣起

   為營造友善的旅遊環境，提供全臺各地區便捷且具固定行程的導覽旅

遊服務，特訂定本計畫。

二、 「台灣觀巴」計畫目的

本計畫旨在針對「台灣觀巴」之規劃、建置執行、輔導、營運查核及

退出等事項建立機制與標準。

三、 「台灣觀巴」計畫內容，請於「交通部觀光局行政資訊系統」中「政府資

訊公開」之「行政指導有關文書」中下載（網址

http://admin.taiwan.net.tw/）。

贰、 受理加入「台灣觀巴」申請作業

一、 自公告日起，至 102 年 11 月 25 日 17 時止（以本局收受申請文件之日為

準），受理相關旅行業者就 102 年新增公告路線區域（如附件 1），依下列

申請計畫書件格式，規劃細部路線產品，報請本局審核。

（一） 繳交文件：申請計畫書 10 份及光碟 1 份（內含計畫書及摘要表 2 個檔

案）

（二） 格式

1. 1、計畫書以 POWER POINT 方式呈現，總頁數原則不得超     過 30

頁（列印時採橫式印出，每張為 1 頁投影片，含封面及附件），左側

裝訂、雙面印刷。

2. 2、「台灣觀巴」套裝旅遊行程摘要表樣式如附件 2。

（三） 計畫書至少應呈現之內容

3. 1、旅行社經驗及能力：工作團隊專業人力及相關經驗暨實績。

4. 2、路線規劃：針對新增路線區域規劃之行程內容（含路線名稱、遊

程類型、出發時間、成行人數、集合地點、搭乘費用、外語導覽服

務、行程及注意事項、行程景點簡介及圖片等旅遊資訊）。

5. 3、營運計畫：包含運作車輛數量、型式及「台灣觀巴」工作計畫有

關「台灣觀巴」軟、硬體需求等經營構想。

6. 4、行銷推廣：異業整合、產品宣傳及通路推廣等。

（四） 其他注意事項

7. 1、本次行程請規劃半日或 1 日遊。

8. 2、本次規劃路線提供之服務內容，請納入當地特色餐食。

9. 3、行程內容請提供外語導覽服務。

10. 4、成行人數請勿超過 4 人。

11. 5、出發地點請納入所規劃路線鄰近之機場、車站、捷運站等重要交

通據點或提供飯店接送。

12. 6、行程除包含附件 1 所列各行程主要景點外，並請納入鄰近觀光景

點，以提供多元、豐富行程。

二、 本案本局承辦人陳技士軒弘，聯絡電話：04-23312688 轉 117。

三、 本案申請計畫書請寄至 413 臺中市霧峰區中正路 738 號，交通部觀光局國

民旅遊組收。

附件 1：「台灣觀巴」新增公告路線區域

註:請於本次規劃行程中納入美食餐飲體驗。

項

次
縣市別 行程主要景點 美食

1 臺北市 臺北古玩市場、書字畫廊或藝術中心

2 宜蘭縣 龜山島、蘭陽博物館 海鮮料理

3
雪霸國家公園管理處遊客中心、汶水老街、

泰安溫泉區

4

苗栗縣

大湖、卓蘭

5 南投縣 2014 台灣燈會

6 嘉義縣
逐鹿社區、達娜伊谷自然生態公園、新美部

落、茶山部落
愛玉

7 臺南市 尖山埤江南渡假村 芒果

附件 2：「台灣觀巴」套裝旅遊行程摘要表

項目 範例

代表旅行社基本資料：

名稱、（購票）電話、傳真、網址、地址及

E-mail

略

開行區域 新北市

路線名稱 北部海岸線

類型 1 日遊

出發時間 AM08：00～09：00

成行人數 2

集合地點 XX 車站、飯店大廳

費用（加註相關事項） ？００元（本費用包含及不含項

目）

導覽服務 1. 中文

2. 英文

3. 日文

路

線

1

行程及注意事項

請註明經營模式，如：各景點停留時

間、各景點開放時間（星期一休館不

開放）…

基隆港（30 分鐘）－野柳（50 分

鐘）－……

註：黃金博物館每月第一個星期一

固定休館日

本表得視需要增加其他申請路線內容…

「台灣觀巴」工作計畫
交通部觀光局

叁、 計畫目的

本計畫旨在針對「台灣觀巴」之規劃、建置執行、輔導、營運查核及退出等事

項建立機制與標準。

肆、 「台灣觀巴」簡介

一、 「台灣觀巴」定義：

由地區旅行業者依據本計畫，規劃設計具備服務品質、操作標準及品牌形象

的套裝旅遊行程，提供國內外觀光客從飯店、機場到臺灣各觀光地區之便

捷、友善且具固定行程的導覽旅遊服務。

二、 「台灣觀巴」系統特色及宣傳主軸：

強調以「深度旅遊」為特質，以「豐富、便捷及多元」為特色，豐富（包含

人文古蹟、自然風光等行程）、便捷（提供自該路線區域之機場、車站、捷

運站等重要交通據點或飯店接送旅客去程及回程之專人專車全程運輸服務）

及服務類型多元化（導覽、餐飲或住宿等服務皆包含在內，產品兼具層次及

深度）。
台灣觀巴  天天出發 遍遊台灣

全台熱門旅遊路線 一網打盡

車資門票解說保險 一票搞定

毋需開車輕鬆旅遊 一路暢快

專業導覽優質服務 一路陪伴

遊山玩水知性感性 一遊難忘

三、 「台灣觀巴」系統參加對象：

臺灣各地區有意願經營「台灣觀巴」之旅行業者或旅行業者聯盟（以下簡稱

業者）。

四、 行程設計原則：

需具備國際市場潛力，先設計半日或 1 日遊之基礎行程後；再進一步評估市

場及顧客反映，並融合時令觀念（例如：阿里山路線可配合 4 季景色變換，

分別設計夏季日出雲海及春季櫻花行程等），豐富行程內容。

五、 「台灣觀巴」軟、硬體需求

（一）「台灣觀巴」車輛

合法之營業用交通工具，每一路線行程至少需有 1 台車體外觀配合產品主

題彩繪，且符合相關公路監理法規，車上並須配有基本解說及導覽設備

（如麥克風、電視機、放影機或影音光碟機）。

（二）統一形象識別標誌

由本局授權或提供「台灣觀巴」（TAIWAN Tour Bus）證明標章，作為「台

灣觀巴」之認證專用名稱及標誌，並應用於車輛車體內外、場站、文宣及

相關物品上。

（三）駕駛人員

具有合格駕駛執照之優良駕駛，並著「台灣觀巴」服務背心。

（四）服務人員

每輛「台灣觀巴」需提供隨車服務，並於接待國外旅客提供具備英語或日

語解說能力人員，口齒清晰，並著「台灣觀巴」服務背心，服務項目如

下：

一、 遊程介紹與服務。

二、 隨車景點解說。

三、 定點導覽解說。

四、 文宣、摺頁之提供及內容介紹。

五、 協助本局進行旅客問卷調查。

（五）客服人員

客服人員泛指經由業者所提供之服務（訂位）電話或網路等通路，與旅客

直接應對之第一線人員，需具備高素質之客服技巧及能力，以提供高品質

之旅遊諮詢、訂位及申訴回應等服務。

伍、 「台灣觀巴」建置執行

一、 申請審核階段：

（一）為利「台灣觀巴」行程符於旅遊市場需求，依本局所訂「台灣觀巴」路

線規劃架構中尚未有業者經營之路線區域（如附件 1），或配合觀光發展

政策之重點推廣區域，並得依業者推廣觀光所需，由本局公開徵選營運

業者，於每年 4 月份及 10 月份受理申請，並視業者提出路線規劃需

求，由本局另行受理審核之。

（二）由業者向本局提報「台灣觀巴」（TAIWAN Tour Bus）計畫書（格式如附

件 2）。

（三）經本局依業者所提計畫書內容（包含軟硬體設施等）進行審核評估同意

後，依本局指定時間加入「台灣觀巴」系統，並簽訂「台灣觀巴」合作

備忘錄（如附件 3），備忘錄有效期間原則以 1 年為一輔導週期，原則自

次年元月 1 日至該年 12 月 31 日止，惟得視本局需求調整之。

二、 開航準備階段：

（一） 車輛準備：業者所營每條路線至少需 1 部車輛配合車體彩繪，並加繪

「台灣觀巴」（TAIWAN Tour Bus）證明標章。

（二） 服務人員訓練：由業者遴選人員自行訓練，另配合參加本局辦理之相關

解說服務訓練等。

（三） 宣傳準備：業者配合本局進行整合文宣印製、網站建置、聯合行銷、召

開記者會等工作。

三、 業者經上述階段加入本局所輔導之「台灣觀巴」系統后，除非經「伍、查核

及退場」程序退出該路線營運，否則該路線將不再受理新業者加入；惟倘為

推廣觀光所需，倘經該路線營運業者同意，得由本局進行審核評估同意後，

開放業者加入「台灣觀巴」系統，並聯營該路線。

陆、 「台灣觀巴」輔導

一、 年度總檢討會議

（一） 預定每年 10 月份前召開，以檢討當年營運狀況，並研訂次年本局輔導

重點工作及業者配合事項，並重新簽訂次年之「台灣觀巴」合作備忘

錄。

（二） 會議前得由本局請各業者提出營運報告，內容包含：

１． 當年營運成果：各項目皆須檢具具體資料以充分說明。

（１） 業者自行努力之宣傳促銷工作：剪報、照片等資料。

（２） 同業與異業合作成果：合作名單、合作契約等資料。

（３） 配合相關政府或民間單位活動之專案。

（４） 當年度運量統計資料。

２． 次年營運計畫：路線調整、營運目標及預定之宣傳促銷工作。

３． 建議本局輔導事項。

二、 不定期輔導會議：依本局需要辦理。

三、 本局輔導項目：原則以通盤性、整體性之輔導為主，惟可視業者經營成

效，針對績效良好之個別業者所提請之要求，經評估核可後進行輔導或補

助。

（一） 由本局授權及提供業者「台灣觀巴」證明標章及服務背心。

（二） 國內外宣傳及媒體行銷（如：平面、廣播及電視媒體採購、必要之整

體記者會等）。

（三） 多語文整合文宣、網頁及各式宣傳品製作（如：海報、摺頁架等）。

（四） 服務人員基礎訓練。

（五） 提供本局輔導意見。

（六） 輔導所有加入「台灣觀巴」系統業者成立共同營運之組織，並輔導協

助該組織相關運作及宣傳行銷工作。

（七） 依「交通部觀光局補助台灣觀巴宣傳行銷及提昇服務品質要點」審核

及核定業者所申請之補助事項。

四、 業者應配合事項

（一） 經營模式：除因天災或其他不可抗力因素導致無法繼續行駛外，業者

不可無故停止「台灣觀巴」服務，且需於前述因素發生後 3 日內，應

立即以書面敘明理由通知本局；后於前述因素消失後，立即復駛同時

以書面通知本局，俾便本局公告週知。

１． 天天出發：不可設定最低成行人數之門檻限制，且不得推卻旅客之報

名。

２． 人數門檻：設定成行之門檻人數，最多以 4 人成行為限。

（二） 配合本局輔導意見及相關策略決定。

（三） 確實提供「台灣觀巴」所需之軟、硬體。

（四） 確實要求各業務人員配合本局相關宣傳行銷活動。

（五） 確實配合本局營運及業務查核作業並辦理自我查核：

１． 本局營運及業務查核作業：詳見「伍、查核及退場」。

２． 業者自我查核：業者應依查核表所訂項目（如附件 4），於每日行車

前由司機及服務人員進行自我查核並確實填寫後，當日放置於車上顯

眼處，以供民眾及本局查核人員營運查核用，隔日後請妥善收存以備

本局業務查核用。

（六） 配合本局要求之例行工作：

１． 旅客問卷調查：分中、英及日文問卷（如附件 5、6、7），當月有效

問卷回收率需達當月旅客運量之 30％，並依本局要求之時間寄送至

國民旅遊組進行資料分析。

２． 每月運量統計表：於每月 10 日前提報前 1 月運量資料，格式如附件

8。

（七） 除本局同意之協助外，需自負盈虧。

（八） 加強所屬地區異業整合、產品宣傳及通路推廣等工作，並掌握時機，

將「台灣觀巴」產品主動配合本局各管理處及各縣市政府等單位舉辦

之相關活動，一方面藉活動宣傳，以拓展產品能見度，另一方面提升

經營成效。

（九） 不得以「台灣觀巴」名稱、產品、相關附屬物及貼有「台灣觀巴」證

明標章之車輛，從事不當之使用，或未經本局同意之營業行為。

（十） 將本產品搭配或組合其他非本局核定之行程，進行行銷或銷售時，需

明確區隔。

柒、 本局查核及業者退場機制

一、 營運查核：本局得派員不定期無預警電話測試或實際搭乘各路線，以查核

營運及訂位等相關服務。

二、 業務查核：本局得定期或不定期前往業者經營之「台灣觀巴」營業處所或

業務人員執行業務處所檢查業務，業者或其執行業務人員應備妥相關營運

詳細資料（如旅客保險名單、出車證明、旅客問卷、自我查核表等）及其

他業務有關之報告或文件，並據實陳述辦理業務之情形，不得拒絕。

三、 業者退場機制：於發生以下情況時，由本局以行政程序方式提請該業者退

出「台灣觀巴」系統，並停止使用「台灣觀巴」證明標章之權利。

（一） 營運期間 1 年內，除產品係針對國外觀光客設計之「台灣觀巴」路線產

品外，針對平均月遊客量不足 100 人之路線，經檢討已無成長空間及繼

續營運之效益者。

（二） 經本局派員不定期無預警電話測試或實際搭乘各路線，除因天災等不可

抗力因素致無法行駛之情形外，連續 3 次測試結果不符合規定者，將提

請自「台灣觀巴」系統中退出。

（三） 經分析該旅遊產品市場反應或問卷調查後，該旅遊產品服務績效不佳

者。

（四） 該旅遊產品供給面整合不佳、宣傳促銷工作效果不佳、或同一旅遊產品

市場內相對競爭力薄弱者。

（五） 業者無意繼續經營「台灣觀巴」，需於停駛前一個月以上時間，以書面

敘明理由向本局提出，經本局同意後退出「台灣觀巴」系統。

（六） 經溝通協調後，業者仍無法配合本局之輔導者。

（七） 其他違反本計畫所訂事項，如相關軟、硬體需求，經要求限期改善，逾

期未改善者。

（八） 經本局辦理「台灣觀巴」路線查核作業，成績未達本局要求（60 分）

者。

（九） 「台灣觀巴」路線查核項目：

項目 配分 評分方式

1.電話查核 10 依問項結果分別給分（如附件 9）

2.搭乘查核 50 依調查結果分別給分（如附件 10）

3.問卷 30 依調查結果分別給分

5.例行工作 10 配合本局辦理觀光推廣

總分 100 未達 60 分則符合退出條件

捌、 爭議處理

一、 爭議: 由本局提請業者退出「台灣觀巴」系統，並停止使用「台灣觀巴」

證明標章，致業者不服，以及其他有關標章使用而發生之爭執。

二、 本局處理爭議時，應依法令及相關規定，考量公共利益及公平合理，

本誠信和諧，盡力協調解決之。其未能達成協議者，得以下列方式處

理之:

（一） 由本局組成審議小組受理，並為適法之處置。

（二） 提起民事訴訟。

（三） 依其他法律申（聲）請調解。

（四） 依雙方合意之其他方式處理。

三、 本規範及相關約定以中華民國法律為準據法，並以本局所在地之地方

法院為第一審管轄法院。

附件 1：「台灣觀巴」路線規劃架構

行程名稱及主要內容 重點推廣旅遊線及

區域 半日或一日行程